Tal fato pode ser confirmado pela Figura 

01, o qual apresenta uma busca por publicações por intermédio da base de dados Scopus, 

realizada no dia 17/04/2019, utilizando o termo “entrepreneurship”, limitado à área de 

Business, Management and Accounting, a qual retornou 15.404 (quinze mil quatrocentos e 

quatro) resultados de trabalhos publicados sobre empreendedorismo, nos últimos dez anos 

Figura 1- Publicações sobre empreendedorismo nos últimos 10 anos. 

Fonte: Elaborado pela autora a partir de consulta no banco de dados Scopus-Capes (2019).